29. Tum praeterea cum superius dictum sit : *Propterea sic dicit Dominus* <sup>a</sup>, intellegendum est cur ita hoc consequatur : *uos autem interficiet Dominus* <sup>b</sup>, deinde post haec quid sibi uelit hic sermo : *Seruiantibus uero mihi uocabitur nomen nouum, quod benedicetur super terram* <sup>c</sup>. Numquid ambigitur in eo quod dictum est : Propterea sic dicit Dominus, et in eo quod sequitur : uos autem interficiet Dominus, id demonstratum fuisse, ut qui loqueretur et qui interfector esset non aliud intellexeretur esse quam Dominus, qui et  
 10 postea sibi seruiantes nouo esset nomine muneraturus, et non ignoraretur et in profetis locutus esse et piorum adque inpiorum iudex futurus ? Mysteriorum itaque sermo reliquus euangelici sacramenti, ne quid in Domino dicente et in Domino interficiente ambigi posset, explicuit : *Seruiantibus*  
 15 *uero mihi uocabitur nomen nouum, quod benedicetur super terram* <sup>d</sup>.

Omnis hic futuri temporis sermo est. Et quod est hoc nouum nomen religionis, quod benedicetur super terram ? Si a saeculis christiani uocabuli antea beatitudo umquam

c. Is. 65, 15 d. Rom. 2, 29 e. Gal. 6, 16

29. a. Is. 65, 13 b. Is. 65, 15 c. Is. 65, 15-16 d. Is. 65, 15-16

1. Dans tous ces textes, c'est toujours du mystère du Verbe Incarné dont il était question « prophétiquement ».

Après quoi il continue : « Vous laisserez en effet votre nom à mes élus, pour leur joie, mais vous, le Seigneur vous fera périr <sup>c</sup>. » Ce langage s'adresse à l'Israël charnel, avec l'indication qu'il s'agit de l'avenir : on lui fait une honte de devoir laisser son nom aux élus de Dieu. Quel est-il, ce nom, je vous prie ? Évidemment « Israël », puisque c'est à lui qu'est adressé ce discours. Sur quoi je demande : Qui est maintenant Israël ? Eh bien, l'Apôtre en porte témoignage : ceux qui marchent « dans l'esprit, non dans la lettre <sup>d</sup> », qui « marchent selon la règle » du Christ, ceux-là sont l'Israël de Dieu <sup>e</sup>.

29. En outre, il avait été dit plus haut : « C'est pourquoi ainsi parle le Seigneur <sup>a</sup> » ; à ce moment-là, pourquoi la suite est-elle celle-ci : « Mais vous, le Seigneur vous fera périr <sup>b</sup> » ? Tâchons de le comprendre, comme aussi ce que veut dire après cela ce langage : « Quant à mes serviteurs, on les appellera d'un nom nouveau qui sera béni sur la terre <sup>c</sup>. » Peut-il y avoir le moindre doute là-dessus ? Dire : « C'est pourquoi ainsi parle le Seigneur », puis par la suite : « Mais vous le Seigneur vous fera périr », apportait la révélation que celui qui parlait et celui qui allait faire périr ne pouvait être tenu pour autre que le Seigneur. Le même encore, ultérieurement, récompenserait ses serviteurs par un nouveau nom ; et on ne pouvait ignorer non plus qu'il avait parlé par les prophètes et qu'il serait le juge des bons et des méchants. Aussi bien, le reste du passage a-t-il dévoilé les arcanes du mystère évangélique, afin qu'il ne puisse y avoir aucun doute sur le Seigneur qui parle et sur le Seigneur qui fait périr. « Mes serviteurs, on les appellera d'un nom nouveau qui sera béni sur la terre <sup>d</sup>. »

Ce passage a tout entier trait à l'avenir <sup>1</sup>. Et quel est-il, ce nouveau nom plein de piété qui sera en bénédiction sur la terre ? Si dans les siècles antérieurs l'appellation de « chrétien » a jamais constitué une béatitude, il n'y a là maintenant

20 fuit, nunc nouum non est. Sin uero hoc sanctificatum pietatis nostrae in Deum nouum nomen est, haec profecto professionis nouitas caelestium benedictionum merces super terram est.

30. Iam uero totius fidei nostrae conscientiam sequens sermo confirmat dicens : *Et benedicent Deum uerum, et qui iurant super terram iurabunt in Deum uerum*<sup>a</sup>. Hi certe benedicent Deum uerum, quorum in Dei seruitute  
5 nouum nomen est<sup>b</sup>. Tunc deinde qui iurandus erit Deus, Deus uerus est. Anne ambigitur quis iuretur, qui benedicatur, per quem nouum ipsi seruiantibus benedictumque nomen sit ?

10 Consistit mecum aduersus inpiam tuam, heretice, praedicationem absoluta sermonis ecclesiastici fides, noui per te, Christe, nominis et per seruitutis professionem benedictae ex te super terram nuncupationis, te uerum Deum iurans. Omne enim os credentium te, Christe, Deum loquitur. Omnis credentium fides te Deum iurat, Deum uerum esse  
15 te confitens, Deum uerum esse te praedicans, Deum uerum esse te conscia.

31. Quamquam igitur omnis hic profeticus sermo nullam reliquerit difficultatem, quin Deum significasse intellegatur et cui per nouum nomen seruiatur, et per quem eiusdem  
5 nominis in terris benedicta sit nouitas<sup>a</sup>, et qui benedicatur Deus uerus, et qui iuretur Deus uerus : quae omnia secundum temporum plenitudinem ecclesiae fides pia in Dominum Christum religione profitetur, et ita se in eo sermo profeticus coaptat, ut significationem personae alte-

30. a. Is. 65, 16 b. cf. Is. 65, 15

31. a. cf. Is. 65, 15-16

rien de neuf. Si en revanche il s'agit là d'un nom nouvellement consacré de notre piété envers Dieu, oui bien sûr, la nouveauté de cette profession de foi est sur terre le solde de bénédictions célestes.

30. Mais la phrase suivante apporte une confirmation définitive à tout ce dont notre foi avait conscience, en disant : « Et ils béniront le Dieu véritable et ceux qui prêtent serment sur terre le feront par le Dieu véritable<sup>a</sup>. » Ils béniront assurément le Dieu véritable, ceux qui disposent d'un nom nouveau<sup>b</sup> dans leur service de Dieu. Et qui plus est, le Dieu par qui ils prêteront serment est un Dieu véritable. Y aurait-il un doute sur celui par qui l'on prête serment, que l'on bénit, de qui ses serviteurs tiennent un nom nouveau et béni ?

A mes côtés fait front contre ta prédication impie, ô hérétique, la foi inconditionnelle à la parole de l'Église, foi en un nom nouveau, de ton fait, ô Christ, en une appellation bénie, dérivée de toi sur toute la terre pour qui s'affirme ton serviteur, foi qui prête serment que tu es Dieu véritable. Car la bouche de tous les croyants te déclare Dieu, ô Christ, la foi de tous les croyants prête serment que tu es Dieu, confessant que tu es Dieu véritable, proclamant que tu es Dieu véritable, consciente que tu es Dieu véritable.

31. Dans ces conditions, aucune difficulté ne subsiste plus dans tout ce passage du prophète et il n'y a pas moyen de le comprendre autrement : il se réfère comme à un Dieu à quelqu'un que l'on sert sous un nouveau nom et par qui également ce nom dans sa nouveauté est en bénédiction sur la terre<sup>a</sup>. On le bénit aussi comme un Dieu véritable, on prête serment par lui comme par un Dieu véritable. Tout cela, selon que c'est la plénitude des temps, l'Église le croit et le professe avec un pieux respect à l'égard du Seigneur Christ. Et le passage du prophète s'adapte tant et si bien au

rius adiectione pronominis non nouaret : si enim addidisset :  
 10 « te Deum uerum »<sup>b</sup>, referrî ad alterum dicentis sermo  
 potuisset, sed cum ait : *Deum uerum*, significationis intelle-  
 gentiam paenes loquentem reliquit ; et quamquam quem  
 praesens sermo significet non ambigatur, tamen conexa  
 15 superius dicta cuius professio ista sit intellegenda demons-  
 trant. Ait enim : *Palam apparui non interrogantibus me, et  
 inuentus sum non quaerentibus me. Dixi : Ecce sum genti qui  
 non inuocauerunt nomen meum. Extendi manus meas tota  
 die ad populum diffidentem et contradicentem*<sup>c</sup>.

Anne inopia furtiuae praedicationis falsitas in obscuro est,  
 20 et Deus uerus ignorabitur qui haec loquetur ? Rogo, quis  
 apparuit non interrogantibus et quis inuentus est non quae-  
 rentibus ? Et quis gentium est, quae non inuocauerunt antea  
 nomen eius ? Et quis die tota manus ad diffidentem et  
 25 contradicentem populum extendit<sup>d</sup> ? Confers cum his  
 sacrum illud et diuinum Deuteronomii canticum, in quo  
 non super deos Deus exacerbatus, super non gentem et gen-  
 tem stultam<sup>e</sup> in zelum incitat infideles. Et intellege quis  
 manifestus fit ignorantibus, et quis proprius usurpatur alie-  
 nis, et quis manus suas ante diffidentem contradicentemque  
 30 populum, configens cruci chirografum edicti anterioris<sup>f</sup>,  
 expandit. Hic namque profetae Spiritus dixit per continen-  
 tem sibi in ordinem conexumque sermonem : *Seruiantibus  
 uero mihi uocabitur nomen nouum, quod benedicetur super  
 terram. Et benedicent Deum uerum, et qui iurant super ter-  
 35 ram iurabunt in Deum uerum*<sup>g</sup>.

Christ que nul pronom n'y est introduit pour indiquer une  
 seconde et nouvelle personne. Si en effet on y avait ajouté  
 « Toi le véritable Dieu<sup>b</sup> », le passage aurait pu être rapporté  
 à quelqu'un d'autre que celui qui parle. Mais en disant « le  
 véritable Dieu », on fait entendre que l'on continue à dési-  
 gner celui qui parle. Quoiqu'il n'y ait pas à se méprendre  
 sur celui que désigne le présent texte, le rapprocher des  
 phrases qui précèdent démontre de qui il faut entendre ces  
 affirmations-ci. Il est dit en effet : « Je suis apparu au grand  
 jour à des gens qui ne m'interrogeaient pas et j'ai été trouvé  
 par des gens qui ne me cherchaient pas. J'ai dit : Voici que  
 je suis à une nation qui n'a pas invoqué mon nom ; j'ai  
 étendu mes mains tout le jour vers un peuple méfiant et  
 contredisant<sup>c</sup>. »

A-t-on quelque doute sur la fausseté impie d'une prédi-  
 cation malhonnête et va-t-on ignorer le Dieu véritable qui  
 parlera ainsi ? Qui est apparu, s'il vous plaît, à des gens qui  
 ne l'interrogeaient pas et qui a été trouvé par des gens qui  
 ne le cherchaient pas ? Et quelle est-elle, la nation qui n'in-  
 uoquait pas son nom auparavant ? Et qui a étendu ses mains  
 tout le jour vers un peuple méfiant et contredisant<sup>d</sup> ?  
 Rapproche ce texte et ce saint, ce divin cantique du  
 Deutéronome dans lequel Dieu, irrité contre des dieux qui  
 n'en sont point, provoque à la jalousie les infidèles contre  
 un peuple qui n'en est pas un, un peuple stupide<sup>e</sup>. Et compre-  
 prends quel est celui qui se manifeste à des gens qui l'igno-  
 rent, quel est celui dont des gens étrangers s'emparent  
 comme d'une propriété, celui qui devant un peuple méfiant  
 et contredisant a étendu ses mains, clouant à la croix la  
 cédula de l'antique sentence<sup>f</sup>. Aussi bien, le même Esprit du  
 prophète a-t-il dit, par une continuation logique et cohé-  
 rente de son discours : « Mais mes serviteurs, on les appel-  
 lera d'un nom nouveau qui sera en bénédiction sur la terre,  
 et ils béniront le Dieu véritable, et ceux qui prêteront ser-  
 ment sur la terre prêteront serment par le Dieu véritable<sup>g</sup>. »

b. cf. Is. 65, 16 c. Is. 65, 1-2 d. cf. Is. 65, 1-2 e. cf. Deut. 32, 21  
 f. cf. Col. 2, 14 g. Is. 65, 15-16

32. Haec si stultitia adque impietas heretica ad fallendum ignorantibus simplicioresque dicta esse ex persona Dei Patris mentietur, ne in Deum Filium dicti huius intelligentia suscipi possit, audiat mendacii sui ab apostolo et doctore gentium<sup>a</sup> reatum, omnia haec ad sacramentum passionis dominicae et euangelicae fidei tempora praedicante, tum cum infidelitatem Istrahel aduentum Domini in carnem non intelligentis exprobrat. Ait enim ita : *Omnis enim quicumque inuocauerit nomen Domini saluabitur. Quomodo inuocabunt eum in quem non crediderunt ? Quomodo autem credent ei quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine praedicante ? Quomodo autem praedicabunt nisi missi fuerint ? Sicut scriptum est : Quam speciosi pedes eorum qui adnuntiant pacem, eorum qui adnuntiant bona. Sed non omnes obaudiunt euangelio. Eseias enim dicit : Domine, quis credit auditui nostro ? Itaque fides ex auditu, auditus autem per uerbum. Sed dico : Numquid non audierunt ? Immo in omnem terram exiit sonus eorum, et ad terminos orbis uerba illorum. Sed dico : Numquid Istrahel non sciuit ? Primus Moyses dicit : Ego incitabo uos in non gentem, in gentem insensatam exacerbabo uos. Eseias autem audet et dicit : Apparui his qui me non quaerunt, inuentus sum his qui me non interrogabant. Ad Istrahel autem quid dicit ? Tota die extendi manus meas ad populum non audientem<sup>b</sup>.*